
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
(исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Перемышльский район» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Перемышль 

 
от «13».ноября 2018г.                                                       № 968 

   
О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Перемышльский район» от 
22.12.2016г № 703 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в муниципальном 
районе «Перемышльский район» на 2014 – 2020 годы» 

 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

постановлениями администрации муниципального района «Перемышльский 
район» от 08 октября 2013 года № 1310 «Об утверждении Порядка принятия 
решения о разработке муниципальных программ муниципального района 
«Перемышльский район», их формирования и реализации и Порядка проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
района «Перемышльский район», от 18.10.2018г № 882 «О продлении сроков 
реализации муниципальных программ муниципального района «Перемышльский 
район», в связи с разработкой проекта бюджета муниципального района 
«Перемышльский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, 
администрация муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Перемышльский район» от 22.12.2016г № 703 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в муниципальном районе «Перемышльский 
район» на 2014 – 2020 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 
1.1. В наименовании муниципальной программы слова «2020» заменить на 
слова «2021»; 
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию. 
 
 
Глава администрации 

муниципального района                                                                 Н.В. Бадеева 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района «Перемышльский район» 
от «14» ноября 2018 г. № 703 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 



 
 

«Развитие образования в муниципальном районе «Перемышльский район»» 
 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Отдел образования, молодёжной политики и охраны прав 
детства администрации муниципального района 

«Перемышльский район» 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

ГУ ЦЗН Перемышльского района 
Отдел СЗН Перемышльского района 

Цели 
муниципальной 
программы 

Обеспечение доступности качественного образования в 
соответствии с меняющимися запросами населения и 
перспективными задачами развития общества и экономики; 
Повышение эффективности работы с обучающимися в 
интересах инновационного социально-ориентированного 
развития района; 
Создание в муниципальном районе доступной для инвалидов и 
других маломобильных групп населения среды 
жизнедеятельности, и условий для эффективной реабилитации, 
и интеграции; 
Повышение эффективности использования энергетических 
ресурсов. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования, обеспечивающего равную доступность и 
современное качество учебных результатов; 
Создание современной оценки качества образования на основе 
принципов открытости, объективности, прозрачности, 
общественно-профессионального участия; 
Создание в образовательных учреждениях условий, 
обеспечивающих безопасность, сохранение и укрепление 
здоровья участников образовательного процесса, 
формирование их здорового образа жизни и приобретение 
позитивного социального опыта; 
Формирование механизмов адресной поддержки педагогических 
работников, талантливых обучающихся образовательных 
учреждений по результатам достижений;  
Обеспечение муниципального района 
высококвалифицированными кадрами; 
Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и 
маломобильных групп населения к образовательным 
учреждениям; 
- внедрение современных энергосберегающих технологий, 
оборудования и материалов. 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»; 
Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования»; 
Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования»; 
Подпрограмма 4 «Создание условий получения качественного 
образования». 
 

Индикаторы 
муниципальной 
программы 

- удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, 
охваченного образованием, в общей численности населения в 
возрасте 5-18 лет; 
- доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных услугами 



 
 

дошкольного образования, в общей численности детей 
указанного возраста; 
- удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в общей численности 
обучающихся; 
- доля детей школьного возраста, имеющих возможность по 
выбору получать доступные качественные услуги 
дополнительного образования, в общей численности детей 
школьного возраста; 
- удовлетворенность населения качеством предоставляемых 
образовательных услуг; 
- Численность детей-инвалидов, получивших образовательные 
услуги; 
- Доля лиц с ограниченными возможностями, принявших 
участие в культурных и спортивных мероприятиях, в общей 
численности лиц данной категории; 
- Доля трудоустроенных граждан, относящихся к категории 
инвалидов, в общей численности инвалидов. 

Сроки и этапы 
реализации 

муниципальной 
программы 

 
 

Срок реализации программы 2014-2021 годы, в один этап 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Реализация мероприятий Программы к 2021 году позволит: 
В количественном выражении – 
- повысить удовлетворенность населения качеством 
предоставляемых образовательных услуг   до 100%; 
- увеличить долю охвата детей в возрасте 5-18 лет 
программами дополнительного образования до 90%; 
- увеличить долю общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная и безбарьерная среда, 
позволяющая обеспечить совместное обучение детей-
инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем 
количестве общеобразовательных учреждений; 
- создать группы кратковременного пребывания воспитанников; 
В качественном выражении –  
- обеспечить на старшей ступени общего образования 
возможность выбора профиля обучения и индивидуальной 
траектории освоения образовательной программы; 
- повысить привлекательность   педагогической профессии и 
уровень квалификации педагогических кадров; 
- повысить эффективность использования бюджетных средств, 
обеспечить финансово-хозяйственную самостоятельность 
образовательных учреждений за счет реализации новых 
принципов финансирования (на основе муниципальных 
заданий); 
- обеспечить потребности экономики унифиципального района в 
кадрах высокой квалификации по приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития; 



 
 

- обеспечить трудоустройство граждан, относящихся к 
категории инвалидов; 
- снижение затрат по оплате за энергетические ресурсы; 
- ежегодное снижение не менее чем на 3% объемов 
энергопотребления 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района 
«Перемышльский район» на 2014-2021 годы (далее – программа) разработана на 
основании постановлений Правительства Калужской области от 17.07.2013 № 366 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке государственных 
программ Калужской области, их формирования и реализации и Порядка 
проведения оценки эффективности реализации государственных программ 
Калужской области», от 22.07.2013 № 370 «Об утверждении перечня 
государственных программ Калужской области», постановления администрации 
муниципального района «Перемышльский район» от 08 октября 2013 года № 1310 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 
программ муниципального района «Перемышльский район», их формирования и 
реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального района «Перемышльский район».  

Согласно Стратегии социально-экономического развития Калужской 
области на период до 2021 года основными приоритетами развития региона 
являются: развитие экономики, повышение её конкурентоспособности, 
инвестиционной привлекательности области, эффективное использование 
ресурсов, обеспечение роста благосостояния и уровня (качества) жизни 
населения, эффективное социально-экономическое развитие области. 

Уровень развития системы образования выступает в качестве основной 
составляющей, характеризующей уровень жизни населения.  

В настоящее время в муниципальном районе обеспечено стабильное 
функционирование системы образования и созданы предпосылки для ее 
дальнейшего развития. 

В течение последних лет системой образования Калужской области и 
муниципального района решались задачи с учетом стратегических ориентиров 
Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», направлений 
приоритетного национального проекта «Образование», Комплекса мер по 
модернизации региональных системы общего образования до 2021 года, 
положений Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018. 

Приоритетные направления развития системы образования Калужской 
области и муниципального района: модернизация дошкольного и общего 
образования, дальнейшее повышение уровня доходов работников образования, 
совершенствование кадрового потенциала системы образования, повышение 
качества предоставляемых образовательных услуг, окончательное решение 
проблемы доступности мест в дошкольных образовательных учреждениях для 
всех нуждающихся детей. 

Система образования муниципального района «Перемышльский район» 
представлена муниципальными образовательными учреждениями. Управление 
данной системой осуществляет отдел образования, молодёжной политики и 
охраны прав детства администрации муниципального района «Перемышльский 
район» (далее - отдел образования). 

Система образования Муниципального района «Перемышльский район» 
представлена следующими образовательными учреждениями: 



 
 

 Учреждения дошкольного образования – 1 муниципальное; 
 Муниципальные общеобразовательные учреждения - 11, из которых 100% 

- сельские, из них 45% - малокомплектные; 
 Учреждение дополнительного образования – 1. 
В муниципальном районе на 01 сентября 2018 года 487 воспитанника 

детских садов, 1206 учащихся в общеобразовательных учреждениях. 
В последние годы наблюдаются устойчивые положительные изменения в 

системе образования района. 
Дошкольное образование 
Вопрос дошкольного образования входит в число приоритетных направлений 

развития всей системы образования, эта ступень определена в законодательстве 
как первый самостоятельный уровень общего образования. 

Введение Федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования позволяет предъявить единые требования к 
системе дошкольного образования и обеспечить преемственность его с 
начальным общим образованием. Федеральный государственный 
образовательный стандарт дошкольного образования   гарантирует качественное 
дошкольное образование каждому ребёнку.   

Систему дошкольного образования в районе представляют одно дошкольное 
образовательное учреждение и 16 дошкольных групп при 10 
общеобразовательных учреждениях. Развитие дошкольного образования 
осуществляется по двум направлениям: повышение его качества и обеспечение 
доступности. Важным показателем качественного функционирования и 
доступности является охват детей услугами дошкольного образования. Общее 
количество детей, охваченных услугами дошкольного образования составляет 487 
человека. Для обеспечения дошкольниками равных стартовых возможностей при 
поступлении в школу используются вариативные формы получения детьми 5-6 
лет дошкольного образования – предшкольная подготовка, её посещали 100 
человек. 

Наибольшие усилия направлены на меры по обеспечению услугами 
дошкольного образования детей в возрасте 3-7 лет. На 1 августа 2018 года все 
дети от 3 до 7 лет обучаются в дошкольных учреждениях. В реестре будущих 
воспитанников - детей в возрасте до 3-х лет состоит 253. 

Кадровый состав педагогических работников детского сада и дошкольных 
групп увеличился – 35 воспитателей. 

В 2019 учебном году перед системой муниципального дошкольного 
образования стоят следующие задачи: сохранить 100% - ую доступность 
дошкольного образования для детей в возрасте от 3-х до 7 лет и удержать этот 
показатель в долгосрочной перспективе; обеспечить охват детей в возрасте до 3-х 
лет услугами дошкольного образования не менее 60,0% от общей численности 
детей этого возраста, используя в том числе вариативные модели дошкольного 
образования (включая открытие семейных групп). 

Всеми формами дошкольного образования (муниципальные дошкольные 
учреждения, дошкольные группы при общеобразовательных учреждениях) 
охвачено 73,9 % детского населения муниципального района «Перемышльский 
район».  
Общее образование 

Продолжается совершенствование региональной системы оценки качества 
образования, опирающейся на ценностно-методологические основания ФГОС. 
Общеобразовательные учреждения станут участниками постоянных 
мониторинговых исследований с целью выявления динамики изменений значений 
основных показателей качества образования, оценки достижения базовых 



 
 

требований к уровню подготовки школьников и диагностики их учебных 
достижений.  

Результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11-х 
классов общеобразовательных учреждениях района являются одним из основных 
информационных источников для муниципальной оценки качества образования.  

В первую очередь, это результаты единого государственного экзамена (ЕГЭ 
в штатном режиме проводится с 2009 года) как одной из форм сдачи 
государственной (итоговой) аттестации выпускников 11 классов. 

Проводится аккредитационная экспертиза образовательных учреждений и 
образовательных программ. Экспертиза соответствия качества подготовки 
обучающихся и выпускников общеобразовательных учреждений ФГОС 
проводилась путем тестирования обучающихся с использованием заданий 
стандартизированной формы с применением технологии комплексной 
автоматизированной оценки, рекомендованной Рособрнадзором.  

Работа с одаренными детьми в районе ведется по следующим 
направлениям: с интеллектуально одаренными; социально одаренными; 
спортивно одаренными и   художественно одаренными школьниками.  

С целью создания творческой среды для проявления и развития 
способностей каждого ребенка выстроена система мероприятий регионального, 
муниципального уровней и уровня образовательных учреждений (олимпиады, 
научно-практические конференции, фестивали, смотры, спортивные состязания и 
иные конкурсные мероприятия). 

Ежегодно обучающиеся общеобразовательных учреждений принимают 
участие в муниципальных и региональных конкурсных мероприятиях. 

Наиболее значимые мероприятия, направленные на выявление и 
поддержку одаренных детей: 

 - всероссийская олимпиада школьников по 22 общеобразовательным 
предметам (далее – Олимпиада).  

   - ежегодная областная   научно-практическая конференция «Молодость – 
науке» памяти А.Л. Чижевского (проводится с 1990 года). В настоящее время 
конференция является одной из самых популярных и престижных в области. Она 
стала настоящей школой подготовки будущего интеллектуального резерва 
современной науки.  

Победители и призеры муниципальных конкурсных мероприятий 
направляются для участия в мероприятиях регионального уровня.  

Ежегодно создаются необходимые условия для обучения детей-инвалидов.  
Модернизация системы образования невозможна без перестройки системы 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников образования. 
Зачастую требуется не простое совершенствование действующей в течение 
многих десятилетий системы, а ее принципиальное изменение. Обновление 
профессиональных компетенций и повышение уровня подготовки 
управленческого и педагогического корпуса требуют большей мобильности и 
гибкости системы повышения квалификации, основанной на единых рамках 
профессиональных умений, адресно отвечающей на персональные запросы 
педагогов и школ. 

В Калужской области с 2012 года решается задача повышения 
профессиональной компетентности специалистов системы образования, 
разработка и апробирование персонифицированных моделей повышения 
квалификации педагогических и руководящих работников.  

Осуществляются меры социальной поддержки молодых специалистов-
педагогических работников. 



 
 

Установлены выплаты молодым специалистам, работающим в сельских 
поселениях в первый, второй и третий годы нахождения в реестре молодых 
специалистов.  

С целью обеспечения кадров жильем на уровне региона разработана 
нормативная база   ипотечного кредитования молодых учителей с уровнем 
процентной ставки не более 8,5 % годовых и формируется база данных учителей 
в возрасте до 35 лет, нуждающихся в улучшении жилищных условий. 
Дополнительное образование детей 

Ведущая роль в создании муниципального образовательного пространства 
для талантливых детей принадлежит системе дополнительного образования 
района. 

В системе образования муниципального района функционируют 3 
учреждения дополнительного образования (из них одно подведомственное отделу 
образования). Более 600 учащихся ежегодно заняты дополнительным 
образованием. 

Организуются и проводятся досуговые и воспитательные мероприятия, 
концерты, выставки, которые содействует развитию личности, талантов и 
способностей, формированию общей культуры воспитанников. 

Работают детские общественные объединения: 
Основное содержание дополнительного образования детей — практико-

ориентированная деятельность: здесь ребенок действует сам в ситуации поиска, 
получает знания из взаимодействия с объектами труда, природы, с культурными 
памятниками и т. д.   

Общеобразовательные учреждения района также реализуют 
дополнительные общеразвивающие общеобразовательные программы.  

Деятельность учреждений дополнительного образования детей 
соотносилась с основными направлениями Концепции модернизации системы 
дополнительного образования Калужской области на период до 2021 года и 
направлена на системные преобразования образовательного процесса, 
формирование ключевых компетенций, всестороннее удовлетворение 
образовательных потребностей детей и подростков. 

Так, с целью патриотического воспитания подрастающего поколения 
осуществляется подготовка обучающихся к военной службе. Проводятся 
мероприятия, посвященные юбилейным и другим памятным событиям истории 
России, ежегодно проводятся учебные сборы с юношами 10-го класса на военном 
полигоне воинской части города Козельск. 

В 2-х общеобразовательных учреждениях района действуют 2 музея. Это 
краеведческий - в МКОУ «Сильковская ООШ», военно-исторический – в МКОУ 
«Перемышльская СОШ». 

С 2017 года в Перемышльской средней школе организовано и работает 
военно-патриотическое объединение «Юнармия». 

  Большое внимание уделяется организации и проведению районных и 
областных мероприятий по профилактике детского и подросткового дорожно-
транспортного травматизма в рамках реализации плана совместных мероприятий 
с обучающимися общеобразовательных учреждений с Управлением ГИБДД. 

Значительное место в системе воспитания обучающихся отводится 
развитию физической культуры и пропаганде здорового образа жизни.  

В условиях введения новых ФГОС оснащение спортивных залов и 
сооружений спортивным оборудованием и инвентарем производится в 
соответствии с требованиями к материально-техническому оснащению 
образовательного процесса в рамках учебного предмета «Физическая культура» 
согласно примерным программам по данному учебному предмету. 



 
 

Кроме обновления материально-технической базы спортивных залов и 
спортивных площадок, активизируется работа по обновлению и расширению 
содержания учебного предмета «Физическая культура» в общеобразовательных 
учреждениях района. 

Современные требования к условиям предоставления общего образования 
предусматривают с одной стороны, оснащение образовательного процесса 
современным учебным оборудованием и квалифицированными педагогическими 
кадрами, с другой стороны – обеспечение всем обучающимся гарантий 
безопасности и сохранения здоровья. 

          Большое внимание уделяется организации работы по обеспечению 
безопасности муниципальных образовательных учреждений, прежде всего в части 
реализации комплекса мер противопожарной и антитеррористической 
направленности. Так, все школы района укомплектованы охранно-пожарным 
оборудованием, проводится мониторинг обеспечения связи объекта и его 
автоматической пожарной сигнализации (АПС) и системы оповещения (СО) с 
Пультом – 01. 

        Комплексный подход к обеспечению безопасности образовательных 
организаций включает также реализацию мер по поддержанию в должном 
состоянии их зданий, сооружений, инфраструктуры, инженерных сетей. За счет 
средств бюджета муниципального, регионального и федерального уровней 
осуществляются планомерные работы по модернизации, проведению 
капитального ремонта зданий и сооружений образовательных учреждений.  Кроме 
того, реализуются мероприятия, касающиеся методического обеспечения 
комплексной безопасности образовательных организаций; обучения, повышения 
квалификации, подготовки и переподготовки кадров по вопросам пожарной и 
антитеррористической безопасности; организации обучения учащихся навыкам 
действий в экстремальных ситуациях. 

В части организации питания, медицинского обеспечения и формирования 
здорового образа жизни в общеобразовательных учреждениях района достигнуты 
значительные результаты. Так, значительно увеличилось количество школьников 
района, получающих горячее питание в школах (около 100 % обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях района, 100% - в регионе, 76% - по 
Российской Федерации).  Это стало возможным в результате удешевления 
стоимости школьного питания за счёт выделения средств из бюджет 
муниципалитета.  

Решены проблемы, связанные с обеспечением бесплатным горячим 
питанием детей из многодетных и малообеспеченных семей и для детей – 
инвалидов организовано двух разовое питание.   

           Все общеобразовательные учреждения обеспечивают питание 
обучающихся собственными силами, что диктует необходимость планирования 
средств на модернизацию оборудования пищеблоков и повышение квалификации 
работников.  
Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

Несмотря на отмеченные успехи в реализации муниципальной политики в 
сфере образования муниципального района, можно отметить ряд проблем, 
которые предполагается решить в рамках реализации муниципальной программы. 

Охват дошкольным образованием существенно различается по возрастным 
группам. Не развит сектор сопровождения раннего развития детей. Ощущается 
потребность открытия групп кратковременного пребывания детей в дошкольных 
образовательных учреждениях. 



 
 

Одной из актуальных проблем в сфере общего образования остается 
создание в общеобразовательных учреждениях материально-технических 
условий, соответствующих требованиям ФГОС. 

Специальные условия отсутствуют для обучения детей-инвалидов в форме 
инклюзивного образования в общеобразовательных учреждениях района.  

Нуждаются в дальнейшем развитии системы организации питания и 
здоровьясбережения школьников. 

Недостаточно      развита      инфраструктура      дополнительного      
образования детей. Все это приводит к сокращению количества ресурсоемких 
образовательных программ военно-патриотической, технической и научно-
исследовательской направленности, которые представляют особый интерес для 
современных подростков и дают наибольший социально-профилактический 
эффект. 
Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

Прогноз состояния системы образования основывается как на 
демографических прогнозах о количестве детей школьного возраста, на прогнозах 
развития района, состояния рынка труда, новых технологиях, запросах района и 
региона, представленных в нормативно правовых актах Правительства 
Российской Федерации, Правительства Калужской области, так и планируемых 
результатах реализации мероприятий, данной муниципальной программы. 

В результате реализации политики модернизации системы образования к 
2021 году в регионе и районе будет сформирована инновационная экономически 
и социально обусловленная система общего образования, обеспечивающая 
равенство доступа к качественному образованию путем предоставления 
качественных образовательных услуг каждому жителю, обновление содержания и 
технологий образования (в том числе и процесс социализации личности 
обучающихся).   

Повысится качество предоставления образовательных услуг дошкольного 
образования. Будет обеспечен равный доступ к качественному дошкольному 
образованию и обновление его содержания и технологий образования (включая 
процесс социализации) в соответствии с изменившимися потребностями 
населения и новыми вызовами социального, культурного, экономического 
развития.  

Стратегическим приоритетом государственной и муниципальной политики 
выступает формирование механизма опережающего обновления содержания 
дошкольного образования.  

Вложения в систему дошкольного образования признаны сегодня в мире 
наиболее эффективными с точки зрения повышения качества последующего 
образования, выравнивания стартовых возможностей.  

Будет осуществлено качественное обновление инфраструктуры системы 
общего образования, завершение ее модернизации, направленное на 
обеспечение во всех школах современных условий получения образования 
(данная задача должна быть решена как за счет мероприятий по реконструкции и 
ремонту, школьных зданий, так и путем оснащения школ современным учебным 
оборудованием). В общеобразовательных учреждениях будет создана 
современная образовательная среда и эффективно функционирующая система 
ресурсного обеспечения системы образования. 

Получат всестороннюю поддержку программы формирования здорового 
образа жизни, жизненной и профессиональной ориентации с учетом потребностей 
экономики и социальной сферы района, гражданского и духовно-нравственного 
воспитания обучающихся. Особое внимание будет уделено формированию и 
внедрению инструментов поддержки одаренных детей. 



 
 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» закрепляется инклюзивное образование. К 2021 году в 
некоторых общеобразовательных учреждениях будет создана доступная среда, 
позволяющая обеспечить совместное обучение детей-инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушений развития. Это предоставление возможности выбора 
варианта освоения программ общего образования, в том числе в дистанционной 
форме, в рамках специального (коррекционного) или инклюзивного образования, а 
также обеспечение   психолого-медико-социального сопровождения и поддержки в 
профессиональной ориентации.   

Все дети-инвалиды, которым не противопоказано обучение с 
использованием дистанционных образовательных технологий смогут получить 
образование в дистанционной форме.  

Формирование эффективной системы непрерывного профессионального 
развития педагогов предполагает завершение перехода на 
персонифицированную модель финансового обеспечения программ повышения 
квалификации, интеграцию систем повышения квалификации и аттестации 
педагогов. 
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи и индикаторы достижения целей и 
решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 
программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы. 
2.1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации муниципальной 
программы. 

Приоритетными направлениями региональной политики в сфере 
образования Калужской области, направленными на решение актуальных задач 
по всем уровням образования, станут: 

- обеспечение доступности образования на всех этапах, в том числе 
ликвидация очереди на зачисление детей в дошкольные образовательные 
организации и обеспечение к 2020 году доступность дошкольного образования 
для детей; 

- обновление содержания образования и повышение качества образования 
на разных уровнях (дошкольное, общее), использование в этих целях 
разработанных в области процедур и инструментов контроля качества 
образования; 

- создание условий для адаптации детей к современным условиям жизни; 
- создание условий для сохранения и укрепления здоровья воспитанников, 

обучающихся, формирование здорового образа жизни; 
- внедрение программ дистанционного обучения, цифровых и электронных 

средств обучения; 
 - предоставление детям-инвалидам и детям с ограниченными 

возможностями здоровья выбора варианта освоения общеобразовательных 
программ в дистанционной форме, в рамках специального (коррекционного) или 
инклюзивного образования, обеспечение психолого-медико-педагогическое 
сопровождения и поддержки в профессиональной ориентации; 

- рост эффективности использования материально-технической базы 
образовательных организаций; 

- создание системы непрерывного профессионального образования, 
подготовки и переподготовки профессиональных кадров; 

-  реализация проекта ипотечного кредитования для молодых учителей с 
пониженной ставкой, с минимальным первоначальным взносом и без ограничений 
по размерам зарплаты; 



 
 

- рост заработной платы педагогов актуализирует введение эффективного 
контракта с педагогическими работниками, учитывающего современные 
стандарты профессиональной деятельности и соответствующую оценку качества 
работы педагогов; 

- модернизация сферы образования в формировании большей открытости, 
возможностей для инициативы и активности самих получателей образовательных 
услуг, включая работодателей и местные сообщества. 

 Однако на различных уровнях образования выделяются свои 
приоритеты, отвечающие современным проблемам. Они более подробно описаны 
в соответствующих подпрограммах данной программы. 
2.2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач 
муниципальной программы 

Цели муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 
районе «Перемышльский район»: 
- обеспечение доступности качественного образования в соответствии с 
меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития 
общества и экономики;  
- повышение эффективности работы с обучающимися в интересах 
инновационного социально ориентированного развития страны. 
 

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться 
решениями следующих задач: 
 Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования, 
обеспечивающая равную доступность и современное качество учебных 
результатов; 
 Создание в образовательных учреждениях условий, обеспечивающих 
безопасность, сохранение и укрепление здоровья участников образовательного 
процесса, формирования их здорового образа жизни и приобретения позитивного 
социального опыта; 
 Формирование механизмов адресной поддержки преподавателей, талантливых 
детей и молодежи, образовательных организаций по результатам достижений, 
поддержка фундаментальных научных исследований;  
 Обеспечение экономики района высококвалифицированными кадрами; 
 Развитие институтов, обеспечивающих эффективное управление в системе 
образования на основе открытости, объективности, прозрачности, общественно-
профессионального участия. 
 Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп 
населения к образовательным учреждениям; 
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов; 
- проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов; 
- внедрение современных энергосберегающих технологий, оборудования и 
материалов. 
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно 
оцениваться на основании следующих целевых индикаторов: 
2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы  
Реализация мероприятий Программы к 2021 году позволит: 
В количественном выражении – 
- повысить удовлетворенность населения качеством предоставляемых 
образовательных услуг   до 100%; 
- увеличить долю охвата детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного 
образования до 90%; 



 
 

- увеличить долю общеобразовательных организаций, в которых создана 
универсальная и безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное 
обучение детей-инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития; 
В качественном выражении –  

- обеспечить на старшей ступени общего образования для всех обучающихся 
возможность выбора профиля обучения и индивидуальной траектории освоения 
образовательной программы; 
- повысить привлекательность   педагогической профессии и уровень 
квалификации педагогических кадров; 
- повысить эффективность использования бюджетных средств, обеспечить 
финансово-хозяйственную самостоятельность образовательных организаций за 
счет реализации новых принципов финансирования (на основе муниципальных 
заданий); 

- обеспечить потребности в кадрах высокой квалификации по приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития; 

- Снижение затрат по оплате за энергетические ресурсы; 
- Ежегодное снижение не менее чем на 3% объемов энергопотребления. 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Сроки реализации муниципальной программы 2014 -2021 годы, в один этап.  



 
 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

 
Значение по годам: 

Реализации государственной 
программы 

№
 

п
/
п 

Наименование 
индикатора 
(показателя) 

Ед. 
изм

. 
2012 
Факт 

 
201
4 201

5 
201
6 

201
7 

201
8 

201
9 

202
0 

202
1 

Муниципальная программа 
«Развитие образования в муниципальном районе «Перемышльский район»» 
1 Удельный вес 

численности 
населения в 
возрасте 5-18 
лет, охваченного 
образованием, в 
общей 
численности 
населения в 
возрасте 5-18 
лет 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Доля детей в 
возрасте от 1,5 
до 7 лет, 
охваченных 
услугами 
дошкольного 
образования, в 
общей 
численности 
детей 
указанного 
возраста  

% 65,2 73,9 90 95 98 100 100 100 100 

3  Удельный вес 
численности 
обучающихся 
муниципальных 
общеобразовате
льных 
учреждений, 
которым 
предоставлена 
возможность 
обучаться в 
соответствии с 
требованиями 
ФГОС, в общей 
численности 
обучающихся 

% 80,7 89 90 91 92 93 94 95 96 

4 Отношение 
среднего балла 
в школах с 

% 1,51 1,47 1,43 1,39 1,35 1,31 1,27 1,23 1,19 



 
 

лучшими 
Результатами 
ЕГЭ к среднему 
баллу) в школах 
с худшими 
результатами 
ЕГЭ 

5 Доля детей 
школьного 
возраста, 
имеющих 

возможность 
по выбору 
получать 

доступные 
качественные 

услуги 
дополнительно

го 
образования, в 

общей 
численности 

детей 
школьного 
возраста 

% 73 75 75 77 80 82 84 86 90 

6 Удовлетворенно
сть населения 
качеством 
предоставляемы
х 
образовательны
х услуг 

% 70 75 78 85 90 92 100 100 100 

                                                             
3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы «Развитие 
образования в муниципальном районе «Перемышльский район». 
Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 
настоящей муниципальной программы предусмотрена реализация следующих 
подпрограмм: 
 Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»; 
 Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования»; 
 Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования»; 
 Подпрограмма 4 «Создание условий получения качественного 

образования». 
Включение перечисленных подпрограмм в муниципальную программу связано с 
особенностями структуры системы образования муниципального района и 
ключевыми задачами, связанными с обеспечением повышения качества 
образования. 

Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм система целей, задач и 
мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон 
заданных приоритетных направлений развития системы образования 
муниципального района и в максимальной степени будут способствовать 



 
 

достижению целей и задач, а также конечных результатов муниципальной 
программы. 

В мероприятия программы включены четыре подпрограммы. Подпрограммы 
№№ 1, 2 соответствуют уровням образования. Они предусматривают 
мероприятия, направленные на совершенствование системы воспитания, на 
расширение доступности, повышение качества и эффективности 
образовательных услуг. Подпрограммы № 3 содержит мероприятия 
дополнительного образования. Подпрограмма № 4 направлена на выполнение 
мероприятий по созданию условий получения качественного образования, 
обеспечивающих безопасность жизнедеятельности обучающихся, сохранение и 
укрепление их здоровья, беспрепятственный доступ в образовательные 
учреждения инвалидов, капитальный и текущий ремонт образовательных 
организаций, совершенствование их материально-технической базы. 

Разработка подпрограммы «Развитие дошкольного образования» 
обусловлена возрастанием роли дошкольного образования в образовательном 
пространстве, необходимостью предоставления всем детям дошкольного 
возраста качественного дошкольного образования, расширения перечня 
образовательных услуг, предоставляемых дошкольными образовательными 
учреждениями. Подпрограмма решает задачи обеспечения государственных 
гарантий доступности дошкольного образования и создание условий для 
эффективности и качества системы дошкольного образования.  

Разработка подпрограмм «Развитие общего образования» и «Развитие 
дополнительного образования» обусловлена необходимостью решения главной 
задачи – обеспечение доступности качественного общего и дополнительного 
образования, в том числе и для детей с особыми образовательными 
потребностями (одаренных детей, детей-инвалидов, детей с ограниченными 
возможностями здоровья). 

За последние годы в образовательных учреждениях особенно усилилось 
внимание к разработке и реализации системы гражданского, патриотического и 
физического воспитания, к профилактике социального сиротства, к преодолению 
проявлений асоциального поведения обучающихся, к защите прав детей. 
Основной акцент в воспитательной работе сделан на организацию социальной 
практики, профессиональную ориентацию, культурно-досуговую деятельность.  

Комплекс мероприятий подпрограммы направлен на создание условий для 
развития личности ребенка, его духовно-нравственного становления и подготовки 
к жизненному самоопределению, содействие процессу взаимодействия педагогов, 
родителей и обучающихся в целях эффективного решения общих задач. 

Приоритетом остаётся создание условий получения качественного 
образования и её реализации является завершение модернизации 
инфраструктуры в общем образовании района, направленной на обеспечение во 
всех общеобразовательных учреждениях современных условий обучения. Данная 
задача решается как за счет мероприятий по реконструкции и ремонту зданий, 
закупке современного оборудования, так и путем обеспечения обучающимся 
безопасности жизнедеятельности, в том числе обеспечение противопожарной 
безопасности и проведения антитеррористических мероприятий, предоставления 
возможности освоения каждым старшеклассником необходимого ему профиля 
обучения с использованием электронных образовательных ресурсов и 
дистанционных образовательных технологий.  
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

муниципальной программы. 



 
 

 Подпрограммы муниципальной программы состоят из основных 
мероприятий, которые отражают актуальные и перспективные направления 
муниципальной политики в сфере образования района. 

Представленная в предыдущем разделе информация о перечне 
подпрограмм и их краткая характеристика с точки зрения их направленности на 
решение установленных в нормативных актах федерального и регионального 
уровней основных направлений деятельности системы образования области и 
района с достижением целей настоящей муниципальной программы, задает 
общее понимание концепции планируемых действий ответственного исполнителя 
муниципальной программы и соисполнителей муниципальной программы. 

В свою очередь, каждая из подпрограмм имеет собственную систему 
целевых ориентиров, согласующихся с целями и задачами муниципальной 
программы и подкрепленных конкретными мероприятиями, реализуемыми в 
рамках соответствующих основных мероприятий.  

Для обеспечения прозрачной и понятной связи влияния основных 
мероприятий на достижение целей муниципальной программы, информация, 
представленная в данном разделе, дает характеристику основных мероприятий 
подпрограммы муниципальной программы с акцентом на контрольные события, 
которые в большей степени затрагивают достижение целей муниципальной 
программы (далее – приоритетные основные мероприятия). 

Кроме того, в разделе 7 «Подпрограммы муниципальной программы» 
настоящей муниципальной программы дается подробный перечень мероприятий 
подпрограмм, направленных на решение задач муниципальной программы и 
обеспечивающих достижение целей муниципальной программы. 
4.1. Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы 
будет осуществляться в рамках реализации следующих приоритетных основных 
мероприятий: 
 Обеспечение доступности и качества дошкольного образования. 
 Укрепление здоровья детей, формирование потребности в здоровом 
образе жизни. 
 Развитие инфраструктуры учреждений. 
 Повышение уровня комплексной безопасности. 
 Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях.       

4.2. Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования» 
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы 
будет осуществляться в рамках реализации следующих приоритетных основных 
мероприятий: 
 Организация предоставления качественного общего образования.     
 Укрепление здоровья детей. 
 Развитие инфраструктуры учреждений. 
 Повышение уровня комплексной безопасности. 
 Обеспечение предоставления качественного общего образования 
 Поддержка одарённых детей 
 Патриотическое воспитание обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений и подготовка граждан к военной службе». 
 Совершенствование организации питания, медицинского обеспечения и 
формирование здорового образа жизни в общеобразовательных учреждений» 
 Организация отдыха и оздоровления детей и подростков. 



 
 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» 
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы 
будет осуществляться в рамках реализации следующих приоритетных основных 
мероприятий: 
Организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования 
детей муниципального района. 
4.4. Подпрограмма 4 «Создание условий получения качественного образования» 
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы 
будет осуществляться в рамках реализации следующих приоритетных основных 
мероприятий: 
5. Характеристика мер муниципального регулирования: 

Система мер муниципального регулирования является универсальной для 
всех образовательных учреждений, обучающихся граждан и работников системы 
образования независимо от уровня образования. 

Меры муниципального регулирования основаны на сочетании прямой 
поддержки (государственное финансирование, поддержка педагогических кадров, 
финансовое обеспечение системы повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки, а также специальная поддержка 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) и косвенного 
регулирования, к которому относятся меры льготного налогообложения, вычеты 
из налогов и налогооблагаемой базы для учреждений и граждан, государственная 
поддержка образовательного кредитования, оплате коммунальных услуг для 
образовательных учреждений, жилищно-коммунальных услуг для работников 
сферы образования, проживающих и работающих в сельской местности, льготы 
по пенсионному обеспечению и продолжительности рабочего времени и отдыха, 
включая длительные отпуска и другие меры социального обеспечения. 

 
СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы 

При формировании основных мероприятий муниципальной программы 
учитывались изменения, отраженные в Федеральном Законе от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Кроме того, приоритеты государственной политики в сфере реализации 
данной подпрограммы на период до 2021 года сформированы с учетом целей и 
задач, представленных в следующих стратегических документах: 
 Федеральный закон от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о 
правах инвалидов»; 
 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 07.09.2010. № 
1507-р "О реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая 
школа»; 
 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 
2148-р «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» на 2012-2020 годы»; 
 Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых 
талантов, утверждена Президентом РФ от 03.04.2012 № Пр-827; 
 Комплекс мер по реализации Концепции общенациональной системы 
выявления и развития молодых талантов, утвержден Заместителем 
Председателя Правительства российской Федерации от 26.05.2012 № 2405п-П8; 



 
 

 Приказы Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06.10.2009 № 373 (зарегистрирован Минюстом России 22.12.2009, рег. № 17785), 
от 17.12.2010 № 1897 (зарегистрирован Минюстом России 01.02.2011, рег. № 
19644), от 17.05.2012 № 413 (зарегистрирован Минюстом России 07.06.2012, рег. 
№ 24480) об утверждении Федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования. 

 
6. Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
Наименование и объемы финансирования по конкретным мероприятиям, 
являющихся составной частью основного, приводятся в разделе «Перечень 
программных мероприятий подпрограммы» по каждой подпрограмме.     
 



 
 

 
6.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы 
 
            (Тыс. руб. в ценах каждого года) 

  В том числе по годам Наименова
ние 

показателя 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
ВСЕГО 1678

71,25
6 

1523
36,03
3 

1644
83,29 

171558,
255 

207 
002,749 

207 
002,749 

207 
002,749 

207 
002,749 

в том числе:         
«Развитие 
дошкольног
о 
образовани
я» 

2478
7,903 

2028
9,573 

2716
5,29 

28361,0
39 

36 
286,308 

36 
286,308 

36 
286,308 36 286,308 

«Развитие 
системы 
общего 
образовани
я» 

1315
08,69
3 

1197
40,29 

1253
15,53 

131670,
377 

158 
635,710 

158 
635,710 

158 
635,710 

158 
635,710 

«Развитие 
дополнител
ьного 
образовани
я»  

2629,
95 

2912,
2 

2845,
05 

2108,27
9 

2 
084,219 

2 
084,219 

2 
084,219 2 084,219 

«Создание 
условий 
получения 
качественно
го 
образовани
я» 

8944,
71 

9393,
97 

9157,
42 9418,56 9 

996,512 
9 
996,512 

9 
996,512 9 996,512 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

7.  Подпрограммы муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 
районе «Перемышльский район»» 
 
7.1. «Развитие дошкольного образования» 
 
Объём финансирования подпрограммы. 
 

По годам  Объём и 
источники 

финансирования 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

ИТОГО (тыс. руб.) 24787,9
03 

20289,5
73 

2716
5,29 

28361,0
39 

36 
286,308 

36 
286,308 

36 
286,308 

36 
286,30
8 

В том числе:         
Средства 
муниципального 
бюджета 

8859,11 9302,29 1032
8,06 

14139,6 9 
344,223 

9 
344,223 

9 
344,223 

9 
344,22
3 

Средства 
регионального 
бюджета 

15928,7
93 

10987,2
83 

1683
7,23 

14221,4
39 

26 
942,085 

26 
942,085 

26 
942,085 

26 
942,08
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного образования» 
 
 

В том числе по годам реализации подпрограммы: 

/п 

 
Наименование мероприятия 

Источни
ки 

финанси
рования 

2014 
год 2015 год 2016 год 2017 год  2018 

год  2019 год  2020 год  2021 год 

1.

Основное мероприятие 
«Обеспечение доступности и 
качественного дошкольного 
образования» в т.ч. 

Муницип
альный 
бюджет 

1688,53 2243,1 1367,41 1904,01 36 
286,308 

36 
286,308 

36 
286,308 

36 
286,308 

Расходы на медицинский осмотр 
работников казённых 
учреждений дошкольного 
образования 

Муницип
альный 
бюджет - - - - 262,871 262,871 262,871 262,871 

Расходы на выплату персоналу 
казённых учреждений 

Муницип
альный 
бюджет 

- - - - 2 
056,740 

2 
056,740 

2 
056,740 

2 
056,740 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Муницип
альный 
бюджет 122,42 182,92 1277,37 1668,7 1 

993,301 
1 
993,301 

1 
993,301 

1 
993,301 

Иные бюджетные ассигнования 
Муницип
альный 
бюджет 

1566,11 2060,18 90,04 235,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.

Основное мероприятие 
«Укрепление здоровья детей, 
формирование потребности в 
здоровом образе жизни» 

Муницип
альный 
бюджет 6080,58 6649,19 8481,85 6762,161 4 

575,688 
4 
575,688 

4 
575,688 

4 
575,688 

Питание дошкольников 
Муницип
альный 
бюджет 

6080,58 6649,19 8481,85 6762,161 4 
575,688 

4 
575,688 

4 
575,688 

4 
575,688 

3.
Основное мероприятие 
«Развитие инфраструктуры 
учреждений» 

Муницип
альный 
бюджет 

90,0 90,0 290,00 440,00 323,638 323,638 323,638 323,638 

Проведение капитальных и Муницип 90,0 90,0 290,00 440,00 323,638 323,638 323,638 323,638 



 
 

текущих ремонтов альный 
бюджет 

4.
Основное мероприятие 

«Повышение уровня 
комплексной безопасности» 

Муницип
альный 
бюджет 

1000,0 320,00 188,80 400,00 131,983 131,983 131,983 131,983 

Повышение уровня комплексной 
безопасности муниципальных и 
государственных 
образовательных организаций 

Муницип
альный 
бюджет 1000,0 320,00 188,80 400,00 131,983 131,983 131,983 131,983 

5.

Основное мероприятие 
«Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, финансовое 
обеспечение получения 
дошкольного образования в 
частных дошкольных 
образовательных организациях» 

Регионал
ьный 
бюджет 

15928,7
93 

10987,28
3 16837,23 14221,43

9 
26 
942,085 

26 
942,085 

26 
942,085 

26 
942,085 

5
/1 

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, финансовое 
обеспечение получения 
дошкольного образования в 
частных дошкольных 
образовательных организациях в 
т.ч 

Регионал
ьный 
бюджет 

15036,4
32 

10017,02
3 15893,73 13493,01

3 
20 
398,490 

20 
398,490 

20 
398,490 

20 
398,490 

 
Расходы на выплаты 

персоналу в целях 
обеспечения выполнения 

функций государственными 

Региона
льный 
бюджет 

14886,1
08 9916,853 15734,79 13358,08

2 
5 

879,595 
5 

879,595 
5 

879,595 
5 

879,595 



 
 

 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 

 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Регионал
ьный 
бюджет 150,324 100,170 158,94 134,930 203,985 203,985 203,985 203,985 

5/2 

Компенсация части 
родительской платы за 
содержание ребенка в 
общеобразовательных 
организациях, реализующих 
основную общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования 

Регионал
ьный 
бюджет 

892,361 970,26 943,50 728,427 664,000 664,000 664,000 664,000 

Муницип
альный 
бюджет 
 

8859,11 9302,29 10328,06 14139,6 9 
344,223 

9 
344,223 

9 
344,223 

9 
344,223 

 ИТОГО 
Регионал
ьный 
бюджет 

15928,7
93 

10987,28
3 16837,23 14221,43

9 
26 
942,085 

26 
942,085 

26 
942,085 

26 
942,085 



 
 

7.2. Подпрограмма «Развитие системы общего образования» 
 
7.2.1. Объём финансирования подпрограммы. 
 

По годам Объё
м и 

источ
ники 
фина
нсиро
вания 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

ИТОГ
О 
(тыс. 
руб.) 

131508,6
93 

119740,
29 

125315,
53 

131670,3
77 

158 
635,710 

158 
635,710 

158 
635,710 

158 
635,710 

В том 
числе:         

Средс
тва 
муниц
ипаль
ного 
бюдж
ета 

22810,5 25099,1
5 

25603,6
7 

27620,40
6 

42 
746,029 

42 
746,029 

42 
746,029 

42 
746,029 

Средс
тва 
регио
нальн
ого 
бюдж
ета 

108698,1
93 

94641,1
4 

99711,8
6 

104049,9
71 

115 
889,681 

115 
889,681 

115 
889,681 

115 
889,681 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

7.2.2. Перечень мероприятий подпрограмм «Развитие системы общего образования» 
В том числе по годам реализации подпрограммы:  

№ 
п/п 

 
 

 
Наименование мероприятия 

 
Источн

ики 
финанс
ирован

ия 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 
год 2020 год 2021 год 

 
1 

Основное мероприятие 
«Организация предоставления 
качественного общего 
образования» в т.ч. 

Муници
пальны
й 
бюджет 

10322,87 20137,00 15355,37 18638,28 27 032,627 27 
032,627 

27 
032,627 27 032,627 

 Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Муници
пальны
й 
бюджет 65,2 65,2 608,20 65,2 889,752 889,752 889,752 889,752 

 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Муници
пальны
й 
бюджет 

2900,28 3920,89 14521,56 15470,78 25 032,388 25 
032,388 

25 
032,388 25 032,388 

 

Иные бюджетные ассигнования 

Муници
пальны
й 
бюджет 

7357,39 16150,91 225,61 4069,46 70,466 70,466 70,466 70,466 

 Расходы на медицинский осмотр 
работников казённых учреждений 
общего образования 

Муници
пальны
й 
бюджет 

- - - - 1 040,021 1 
040,021 

1 
040,021 1 040,021 



 
 

2 Основное мероприятие 
«Укрепление здоровья детей, 
формирование потребности в 
здоровом образе жизни» 

Муници
пальны
й 
бюджет 

2863,59 2588,68 4288,25 4586,427 3 503,966 3 
503,966 

3 
503,966 3 503,966 

 
Совершенствование организации 
школьного питания 

Муници
пальны
й 
бюджет 

2863,59 2588,68 4288,25 4586,427 3 503,966 3 
503,966 

3 
503,966 3 503,966 

Основное мероприятие 
«Развитие инфраструктуры 

учреждений» 

Муниц
ипальн

ый 
бюдже

т 

5320,00 1650,00 2485,00 728,543 8 169,776 8 
169,776 

8 
169,776 8 169,776 

Капитальный и текущий 
ремонт муниципальных 
общеобразовательных 

организаций (школ) 

Муници
пальны
й 
бюджет 

5320,00 1650,00 2485,00 728,543 7 312,401 7 
312,401 

7 
312,401 7 312,401 

Создание в 
общеобразовательных 
учреждениях, расположенных в 
сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и 
спортом за счёт средств 
регионального бюджета 

Муници
пальны
й 
бюджет 

- - - - 857,375 857,375 857,375 857,375 

Основное мероприятие 
«Повышение уровня 
комплексной безопасности» 

Муници
пальны
й 
бюджет 

3042,04 1461,47 1415,05 1400,00 2 180,313 2 
180,313 

2 
180,313 2 180,313 

Повышение уровня комплексной 
безопасности  муниципальных и 
государственных 
образовательных организаций 

Муници
пальны
й 
бюджет 

3042,04 1461,47 1415,05 1400,00 2 180,313 2 
180,313 

2 
180,313 2 180,313 



 
 

Основное мероприятие 
«Обеспечение предоставления 
качественного общего 
образования в муниципальных 
организациях «Калужской 
области» 

Региона
льный 
бюджет 

108698,1
93 94641,14 99711,86 104049,9

71 
115 
889,681 

115 
889,681 

115 
889,681 

115 
889,681 

/1 

Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального, общего, основного 
общего, среднего (полного) 
общего образования, а также 
дополнительного образования в 
общеобразовательных 
учреждениях, в т.ч. 

Региона
льный 
бюджет 

107800,2
04 93743,15 98858,40 103300,4

10 
115 
206,912 

115 
206,912 

115 
206,912 

115 
206,912 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 

Регион
альны

й 
бюдже

т 

104566,1
98 90930,86 95892,65 100201,3

97 
111 

734,442 
111 

734,442 
111 

734,442 
111 

734,442 

Закупка товаров, работ, и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Региона
льный 
бюджет 

3234,006 2812,29 2965,75 3099,013 3 472,470 3 
472,470 

3 
472,470 3 472,470 

/2 

Осуществление ежемесячных 
денежных выплат работникам 
муниципальных 

Региона
льный 
бюджет 

897,989 897,99 853,46 749,561 682,769 682,769 682,769 682,769 



 
 

общеобразовательных 
организаций области 

Основное мероприятие 
«Мероприятия в области 
образования» 

Муници
пальны
й 
бюджет 

310,00 310,00 280,00 280,00 255,177 255,177 255,177 255,177 

Мероприятия в области 
образования 

Муници
пальны
й 
бюджет 

310,00 310,00 280,00 280,00 255,177 255,177 255,177 255,177 

Основное мероприятие 
«Патриотическое воспитание 
обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений и 
подготовка к военной службе» 

Муници
пальны
й 
бюджет 

190,00 190,00 190,00 20,00 34,670 34,670 34,670 34,670 

 Патриотическое воспитание 
обучающихся 

Муниц
ипальн

ый 
бюдже

т 

190,00 190,00 190,00 20,00 34,670 34,670 34,670 34,670 

8 Основное мероприятие 
«Поддержка одаренных детей» 

Муници
пальны
й 
бюджет 

362,00 362,00 350,00 300,00 454,498 454,498 454,498 454,498 

 Поддержка одаренных детей 

Муници
пальны
й 
бюджет 

362,00 362,00 350,00 300,00 454,498 454,498 454,498 454,498 

9 
Основное мероприятие 
«Организация отдыха и 
оздоровление детей» 

Муници
пальны
й 
бюджет 

400,00 400,00 1240,00 700,00 1 114,999 1 
114,999 

1 
114,999 1 114,999 



 
 

 
 

 Оздоровление детей 

Муници
пальны
й 
бюджет 

400,00 400,00 1240,00 700,00 527,453 527,453 527,453 527,453 

 

Организация оздоровительных 
смен для детей и развитие 
специализированных видов 
отдыха 

Муници
пальны
й 
бюджет 

- - - - 587,546 587,546 587,546 587,546 

Муници
пальны
й 
бюджет 

22810,5 27099,15 25603,67 27620,40
6 42 746,029 42 

746,029 
42 
746,029 42 746,029 

 ИТОГО 
Региона
льный 
бюджет 

108698,1
93 94641,14 99711,86 104049,9

71 
115 
889,681 

115 
889,681 

115 
889,681 

115 
889,681 



 
 

7.3. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 
 

7.3.1. Объём финансирования подпрограммы. 
 

По годам Объём и 
источники 

финансирования 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

ИТОГО (тыс. руб.) 2629,95 2912,2 2845,05 2108,279 2 
084,219 

2 
084,219 

2 
084,219 

2 
084,219 

В том числе:         
Средства 
муниципального 
бюджета 

2629,95 2912,2 2845,05 2108,279 2 
084,219 

2 
084,219 

2 
084,219 

2 
084,219 

Средства 
регионального 
бюджета 

- - - - - - - - 

 



 
 

7.3.2. Перечень мероприятий подпрограмм «Развитие дополнительного образования» 
 

В том числе по годам реализации подпрограммы: 

/п 

 
Наименование 

мероприятия 

 
Источн

ики 
финансиров
ания 

201
4 год 

20
15 год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Основное мероприятие 
«Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 
муниципального района» 

Муници
пальный 
бюджет 

262
9,95 

29
12,2 

2845,
05 

2108
,279 

2 
084,219 

2 
084,219 

2 
084,219 

2 
084,219 

Расходы на 
медицинский осмотр 
работников казённых 
учреждений 
дополнительного 
образования 

Муници
пальный 
бюджет 

- - - - 23,0
11 

23,0
11 

23,0
11 

23,0
11 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Муници
пальный 
бюджет 

227
7,95 

22
77,95 

2296,
65 

1887
,379 

1 
832,063 

1 
832,063 

1 
832,063 

1 
832,063 

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Муници
пальный 
бюджет 

200
,5 

26
3,75 

538,4
0 

120,
9 

220,
158 

220,
158 

220,
158 

220,
158 



 
 

Иные бюджетные 
ассигнования 

Муници
пальный 
бюджет 

151
,5 

37
0,5 10,00 100,

00 
8,98

7 
8,98

7 
8,98

7 
8,98

7 



 
 

7.4. Подпрограмма «Создание условий получения качественного образования» 
 
 
 
7.4.1. Объём финансирования подпрограммы. 
 

По годам Объём и 
источники 
финансирования 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

ИТОГО (тыс. 
руб.) 

8944,71 9393,97 9157,42 9418,56 9 
996,512 

9 
996,512 

9 
996,512 

9 
996,512 

В том числе:         
Средства 
муниципального 
бюджета 

8944,71 9393,97 9157,42 9418,56 9 
996,512 

9 
996,512 

9 
996,512 

9 
996,512 

Средства 
регионального 
бюджета 

- - - - - - - - 

 



 
 

7.4.2. Перечень программных мероприятий подпрограммы «Создание условий получения качественного образования» 
 

В том числе по годам реализации подпрограммы:  
№
п

/п 
 
 

 
Наименование 

мероприятия 

 
Ист

очники 
финанси
рования 

201
4 год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год  

201
8 год  

201
9 год  

202
0 год  

202
1 год 

1
Центральный аппарат 

отдела образования в т.ч. 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 

191
6,39 

1916
,39 

1916,
39 

1916,
39 

2 
289,534 

2 
289,534 

2 
289,534 

2 
289,534 

 Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 186

5,89 
1865

,89 
1865,

89 
1865,

89 
2 

239,034 
2 

239,034 
2 

239,034 
2 

239,034 

 Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 

50,
5 50,5 50,5 50,5 50,

5 
50,

5 
50,

5 
50,

5 

2 Учебно-методические 
кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты в т.ч. 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 724

1,03 
7241

,03 
7241,

03 
7502,

17 
7 

085,885 
7 

085,885 
7 

085,885 
7 

085,885 



 
 

 Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 541

4,23 
5414

,23 
5414,

23 
5414,

237 
5 

631,670 
5 

631,670 
5 

631,670 
5 

631,670 

 Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 

212
,71 

236,
55 

1816,
8 

2087,
933 

1 
429,215 

1 
429,215 

1 
429,215 

1 
429,215 

 Расходы на медицинский 
осмотр работников 
(предрейсовый осмотр 
водителей) 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 

    476
,00 

476
,00 

476
,00 

476
,00 

 
Иные бюджетные 

ассигнования 

Мун
иципаль
ный 
бюджет 

    25,
00 

25,
00 

25,
00 

25,
00 

 ИТОГО  8944,71 9393,97 9157,
42 

9418,
56 

9 
996,512 

9 
996,512 

9 
996,512 

9 
996,512 



 
 

 


